[image: image2.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БОРОДАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.02.2016 г.     № 19
Об утверждении Административного регламента

по предоставлению  администрацией Бородачевского сельского поселения

муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы Бородачевского сельского поселения от 28.12.2011г. № 53 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных  регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)», руководствуясь Уставом сельского поселения Бородачевское   п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Административный регламент по предоставлению администрацией Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности» согласно приложению.

 2. Ведущему специалисту администрации Бородачевского сельского поселения   обеспечить исполнение Административного регламента по предоставлению  администрацией Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности».

3. Считать утратившим силу постановление от 19.10.2012 № 39 « Об утверждении Административного регламента по предоставлению администрацией Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности»
4. Считать утратившим силу постановление от 04.12.2012 № 45 «О внесении изменений в  постановление главы Бородачевского сельского поселения от 19.10.2012 г. № 39 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению  администрацией Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности»

         4. Разместить административный регламент на официальном сайте Жирновского муниципального района на интернет – странице Бородачевского сельского поселения - http://www.admzhirn.ru/municpobr/borod/  .

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Бородачевского сельского поселения                                   А.И.Фомин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бородачевского

сельского поселения

                                                                                                                                   от 15.02.2016 г. № 19
Административный регламент

по предоставлению администрацией Бородачевского

сельского поселения муниципальной услуги

«Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности»

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент определяет порядок и сроки предоставления муниципальной услуги «Выдача  выписок из Реестра муниципальной собственности».

 1.2. Предоставление муниципальной услуги по выдаче выписок из Реестра муниципальной собственности осуществляется в соответствии с

- Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,

-  решением Совета Бородачевского сельского поселения от 30.01.2007 г.№ 2/3 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью сельского поселения Бородачевское»
 1.3. Муниципальную услугу «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности» предоставляет специалист администрации Бородачевского сельского поселения.

                                  2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Результатом предоставления данной муниципальной услуги является выдача юридическим и физическим лицам информации об объектах учёта (далее – выписки), содержащейся в Реестре муниципальной собственности, по установленной форме.

2.2.  Основанием для предоставления выписки из Реестра муниципальной собственности является:

- юридическим лицам по надлежаще оформленному письменному обращению (запросу) юридического лица в администрацию;

- физическим лицам по письменному обращению (заявлению) физического лица (либо уполномоченного представителя физического лица) в администрацию.

2.3. Выписка из Реестра муниципальной собственности предоставляется:
- юридическим лицам письменно на фирменном бланке администрации по установленной форме;

- физическим лицам по установленной форме письменно на фирменном бланке администрации либо выдается на руки физическому лицу при предъявлении им документа, удостоверяющего личность (уполномоченному представителю физического лица – по надлежаще оформленной доверенности).

2.4. Выписка из Реестра муниципальной собственности предоставляется юридическим и физическим лицам бесплатно.

2.5. Отказом в предоставлении выписки из Реестра муниципальной собственности является отсутствие объекта в Реестре муниципальной собственности либо невозможность его идентификации на основании данных об объекте, указанных в запросе юридического или физического лица.

2.6. Информация о приёмных днях и часах подачи обращения (заявления) на получение выписки из Реестра муниципальной собственности.

2.6.1. Информация о месте нахождения и графике работы исполнителя муниципальной услуги.

Место нахождения администрации Бородачевского сельского поселения: Волгоградская область, Жирновский район, село Бородачи, улица Центральная, дом 15а.  Прием граждан и юридических лиц: ежедневно - с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00, кроме пятницы, субботы и воскресенья.

Телефон: 8 (844) 54-6-96-40 , электронный адрес: adm.Borodahi@yandex.ru.
2.6.3. Порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги.

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется непосредственно специалистами администрации поселения с использованием средств: телефонной связи, электронной почты, Интернета, печатных изданий, на личном приеме.

На интернет - странице Бородачевского сельского поселения на сайте Жирновского муниципального района размещаются следующие материалы:

- перечень нормативных правовых документов по предоставлению муниципальной услуги;
- текст Регламента;
- перечень документов для предоставления муниципальной услуги;

- адрес администрации Бородачевского сельского поселения, режим работы, номера телефонов, адрес электронной почты.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты администрации  поселения подробно информируют обратившихся по интересующим их вопросам.
Информация о ходе предоставления муниципальной услуги доводится специалистами при личном контакте с заявителями, с использованием почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты и Интернета.

В случае поступления от гражданина запроса на получение письменной консультации специалисты администрации поселения обязаны ответить на него в течение 30 дней со дня регистрации запроса. Ответы на письменные обращения направляются в письменном виде и содержат: ответы на поставленные вопросы, фамилию, инициалы и номер телефона исполнителя.

Основными требованиями к информированию заявителей являются:

- достоверность предоставляемой информации;

- четкость в изложении информации;

- полнота информирования;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность предоставления информации.

Для обеспечения доступности для инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов необходимо обеспечить:

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов в здании администрации,

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения,  оказания им помощи в здании администрации.

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в администрацию и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности,

- допуск в администрацию сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика,

- допуск в здание администрации собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения,

- предоставление (при необходимости), услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме,

- оказание должностными лицами администрации иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения  административных процедур в электронной форме.

3.1. Выписки из Реестра муниципального имущества (или мотивированный отказ в их предоставлении) представляются в 10-дневный срок со дня регистрации запроса юридического лица или письменного заявления физического лица в администрацию Бородачевского сельского поселения.

                                                  4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1.

4.1. Порядок осуществления текущего контроля
           Текущий  контроль   за  соблюдением  последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов определяющих порядок выполнения административных процедур, осуществляется главой администрации.
По результатам проверок глава администрации дает указания по устранению выявленных нарушений и контролирует их исполнение.
Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается главой администрации.
4.2.
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых   проверок   полноты   и   качества   предоставления муниципальной услуги
4.2.1.  Граждане имеют право получать информацию о ходе регистрации     и     рассмотрении     их    заявлений     и    документов, знакомиться    с    решениями   принятыми    в   отношении    их    при предоставлении муниципальной услуги администрацией.
4.2.2. Проверки     полноты     и     качества    предоставления муниципальной услуги осуществляются на основании распоряжений главы администрации.
                4.2.3. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.
4.2.4. При   проверке   могут   рассматриваться   все   вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки),  или  отдельный вопрос,  связанный с  предоставлением муниципальной  услуги  (тематические проверки). Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя.
4.2.5. Плановые проверки включают в себя контроль полноты и   качества   предоставления   муниципальной   услуги,   проведение проверок, рассмотрение, принятие в пределах компетенции решение и подготовку ответов на обращения граждан, содержащих жалобы на решен
ия, действия (бездействие) должностных лиц.

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги
4.3.1. В 10-дневный срок с момента утверждения результатов проверки, должностными лицами администрации разрабатывается и согласовывается  с   главой  администрации  план   мероприятий  по устранению    выявленных    недостатков,     а    также     назначаются ответственные лица по контролю за их устранением.
Мероприятия осуществляются должностными лицами  администрации в сроки, установленные главой администрации.
4.3.2. Специалист, уполномоченный  принимать  и регистрировать поступившие    документы,    несет    персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка приема документов и правильность их учета.
Специалист несет персональную ответственность за объективность, полноту и качество экспертизы представленные документов, сроки и порядок их рассмотрения.
Специалисты администрации, которые осуществляют, определенные административные процедуры, несут персональную ответственность за организацию работы, за соблюдение сроков и порядка рассмотрения, согласования и оформления документов в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1.  Досудебное (внесудебное) обжалование.

5.1.1. Физические и юридические лица  имеют право обратиться с жалобой к главе   Бородачевского сельского поселения по адресу: Волгоградская область, Жирновский район, село Бородачи, улица Центральная, дом 15а, лично или направить письменное обращение.

5.1.2. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 календарных дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации, его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок,  либо в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.1.3. В письменном обращении (жалобе) лицо, подавшее жалобу, в обязательном порядке указывает либо наименование органа, в которое направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, а также свою фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную  подпись и дату.

5.1.4. По результатам рассмотрения обращения (жалобы) должностное лицо принимает решение об удовлетворении требований заявителя, либо об отказе в удовлетворении обращения (жалобы).

5.1.5. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения (жалобы), направляется  по адресу, указанному в обращении, простым письмом.

5.2. Судебное обжалование.

5.2.1. Физические и юридические лица  вправе обжаловать решения, принятые в ходе исполнения муниципальной функции, действия (бездействие) сотрудников в судебном порядке в Жирновском районном суде по адресу: 403791 Волгоградская область, г. Жирновск, улица Коммунистическая, дом  3 или в Арбитражном  суде  Волгоградской области по адресу: ул. им. 7- ой Гвардейской Дивизии, д.2, город Волгоград, 400005 (если заявителем выступает юридическое лицо).

5.2.2. Физические и юридические лица вправе обратиться в суд с заявлением в течение трех месяцев со дня, когда им стало известно о нарушении их прав и свобод.
Приложение 1

к административному регламенту по предоставлению  администрацией  Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача выписок из реестра муниципальной собственности»

Блок-схема предоставления услуги, последовательность административных действий (процедур) по выдаче выписок из реестра муниципальной собственности

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

                                                                       Приложение 2
к административному регламенту по предоставлению  администрацией  Бородачевского сельского поселения муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача выписок из реестра муниципальной собственности»

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БОРОДАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Выписка из реестра

 муниципальной собственности Бородачевского сельского поселения

 Жирновского муниципального района Волгоградской области

	Наименование  объекта
	Место-

нахождение
	Год ввода
	Площадь,

кв.м
	Количество комнат
	Материал стен
	Этаж
	Элементы  благоустройства
	Дата включения в реестр
	Основание включения  в реестр
	Примечание

	общая
	В т.ч. жилая

Глава Бородачевского сельского поселения                                       _______________

                                                                                                                                                 (ФИО, подпись)
Прием  заявлений, проверка и регистрация документов у заявителя

Начало предоставления муниципальной услуги: обращение заявителя

    Специалист, ответственный за предоставление выписок рассматривает заявление и представленные документы, готовит выписку на фирменном бланке

Регистрация выписки в журнале регистрации

Выписка из Реестра в установленном порядке передается на подпись  руководителю органа местного самоуправления.

Специалист выдает документы заявителю